ralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Defteri

(937/1530), Hüdavendigar, Biga, Karesi, Sa-

ruhan, Aydın, Menteşe, Teke ve Alaiye Livala-

rı” adlı defterdir. Kanunî Sultan Süleyman

Han zamanında tutulan bu defter Aydın

hakkında tafsilatlı bilgi veren en erken

tarihli kaynak olma özelliğine sahiptir. Bu,

Aydın Ahîleri ile ilgili olarak “Ahī Baba,

mektedir.3 Gerek Fatih Devrinde gerekse

Kanunî Devrinde tutulan defterlerde Ahî

Aydın ve Aydın Baba olarak kaydedilen

bu Ahî Babasının bir Ahî Babası olmadığı

Aydınoğulları’nın kurucusu olan Aydın

Bey olduğun son yapılan araştırmalar ışı-

1 166 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Defteri

(937/1530), Hüdavendigar, Biga, Karesi, Saruhan, Ay-

dın, Menteşe, Teke ve Alaiye Livaları, Ankara, Başba-

kanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Yayınları,

Ankara 1995, s. 79.
2 M. Akif Erdoğru, Ömer Bıyık, T.T 0001/1

M.Numaralı Fatih Mehmed Devri Aydın İli Mufassal

Defteri (Metin ve İnceleme), Ege Üniversitesi Yayınla-

teşeoğulları Aydınoğulları ile birleşerek

Girit’e saldırmışlardı. İbrahim Bey ise İz-

mir’e yürümek için Balat’ta savaş hazırlık-

ları yapmaktaydı. Venedikliler, kendileri-

ne karşı harekete geçmeye hazırlanan İb-

rahim Bey’i Balat Limanı’na soktukları

donanma ile zorlamışlardı. Bunun üzerine

753-756 (1352-1355) yılları arasında yapı-

lan bir antlaşma yapılmış böylece Mente-

şeoğulları’nı silahsızlanmaya zorlanmıştı.

İşte yaşanan bu gelişme neticesinde,

Menteşe Beyliği’nin aleyhine dahi olsa

savaş durumunun sona ermesi ile birlikte

Menteşeoğulları’nda içe doğru genişleme

larda Ahmed Gazi zamanında büyük bir

onarım ve büyüme yaşadığı ve onarım

kitabesine Ahmed Gazi’nin adı işlendiği

için bu tarihten itibaren külliyenin onun

adıyla anılır hale geldiği düşünülmekte-

dir.

Aslında medrese olan binanın kub-

beli büyük eyvanının türbe haline getiril-

diği ve 793/1391 Temmuzunda vefatından

sonra Ahmed Gazi’nin buraya defnedildi-

ği görülmektedir. Türbenin dışındaki du-

varda mermere işlenmiş arka ayakları üs-

tünde duran birer arslan kabartması görü-

lür. Bu arslanlar ön pençelerinde birer

sancak tutarlar. Sancaktardan bir tanesin-

de Ahmed Gazi adı okunmaktadır.

Efendi, Şeyh Mehmed Efendi, Şeyh İb-

rahîm Efendi, Abdullah Efendi, Ali Efendi

ve Hafız Ahmed Efendi.13 Bölgenin önemli

ve güçlü Ahî zaviyeleri arasında zikredi-

len Ahî Bayram Zaviye’sinin zengin gelir

11 Ahmet Yavuzyılmaz, a.g.m., s. 112.
12 166 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Def-

teri (937/1530), s. 503.
13 Ahmet Yiğit, XVI. Yüzyıl Menteşe Livası Vakıfları,

Ankara 2009, s. 186.

kaynakları da bulunmaktaydı. Oldukça

fazla bir gayrimenkule sahip olan Ahî

Bayram Zaviyesi’nin XVI. yüzyıla ait ara-

zileri şu şekilde sıralanablir: Karalar kesi-

ğinde 16, Zaviye yakınında 8, Akdutbü-

viyesi’nin zaviyedârlığına H.1283 (M.1866-

1867) tarihinde Hacı Emîroğlu Mustafa b.

İsmail isimli kişinin tekrardan zaviyedâr-

lığa verildiği anlaşılmaktadır. Buradan

hareketle bu kişinin XIX. yüzyılın ikinci

yarısında uzunca bir süre Zaviyenin gö-

revlisi olarak bulunduğu öğrenilmektedir.

Alışılmış Ahî zaviyelerinden farklı olarak

si’ne bağlı Mesudlu Köyü’nde bulunan

150 dönümlük arazi vakfedilmişti. Bunun

yanında Büyükayaklı ve Küçükayaklı köy-

lerinde de 21 dönüm miktarında tarlaların

da zaviyenin vakıf gelirleri arasında sıra-

landığı görülmektedir21. Bundan başka da

18 166 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Def-

teri (937/1530), s. 503; Ahmet Yiğit, age,, s. 186
19 Zekai Mete, “Ahî Bahşayış Zaviyesi”, Ahîlik Ansik-

teri (937/1530), s. 503; Ahmet Yiğit, a.g.e., s. 186.

dan öğrenildiğine göre Ahî Debbağ Zavi-

yesi Vakfı’nın gelir kalemleri arasında 13

parça arazi bulunmaktadır. Çine yakının-

da bulunan Hacı Bey yeri 30 dönüm, Ak-

dut civarında bulunan çiftlik arazisinin

150 dönüm, Yoncalık civarında bulunan